Томская область

Верхнекетский район

Совет Орловского сельского поселения

	П.Центральный

	  2015 года
	№ 000

РЕШЕНИЕ

	О специализированном жилищном фонде муниципального образования «Орловское сельское поселение»

В соответствии  с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений"

Совет Орловского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое положение о специализированном жилищном фонде муниципального образования "Орловское сельское поселение".

2.Настоящее решение вступает в силу  со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Орловского сельского  поселения                                          Е.М.Стражева

Совет – 1, Адм.Томской области – 1, прокуратура – 1

	Приложение  к решению Совета Орловского сельского поселения от   2015 года №000

ПОЛОЖЕНИЕ

О СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОРЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 N 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений" (далее-Постановление № 42 от 26.01.2006),  и определяет порядок формирования специализированного жилищного фонда муниципального образования "Орловское сельское поселение" (далее - специализированный жилищный фонд), предоставления жилых помещений указанного фонда, а также иные отношения, связанные с управлением и распоряжением специализированным жилищным фондом.

2. Специализированный жилищный фонд муниципального образования "Орловское сельское поселение" (далее-поселение) - совокупность жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых в соответствии со статьями 93,95,100-104,106 Жилищного кодекса Российской Федерации и разделом 2 настоящего Положения.

3. Органом, осуществляющим управление специализированным жилищным фондом, является Администрация муниципального образования "Орловское сельское поселение"(далее-Администрация поселения). Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании правового акта Администрации поселения.

4. К жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся:

1) служебные жилые помещения;

2) жилые помещения маневренного фонда;

5. Формирование специализированного жилищного фонда осуществляется Администрацией поселения путем приобретения жилых помещений в собственность  поселения  и способами, предусмотренными Постановлением №42 от 26.01.2006.

Возмездное приобретение жилых помещений специализированного жилищного фонда осуществляется за счет средств бюджета поселения в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели решением Совета поселения о  бюджете поселения на очередной финансовый год.

5.Жилые помещения специализированного жилищного фонда предназначены для проживания граждан.

Жилые помещения специализированного жилищного фонда используются проживающими в них на законных основаниях гражданами для проживания в соответствии с условиями договора найма специализированного жилого помещения, формы которого предусмотрены Постановлением №42 от 26.01.2006. Учёт жилых помещений, указанных в пункте 4 настоящего Положения, ведёт Администрация поселения в установленном ею порядке.

2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

6. Жилые помещения специализированного жилищного фонда  предоставляются категориям граждан, указанным в пункте 7 настоящего Положения.

7. Нуждающимися в жилых помещениях специализированного жилищного фонда признаются граждане, не обеспеченные жилыми помещениями в  населенном пункте поселения (не имеющие жилых помещений на праве собственности, по договору социального найма, найма специализированного жилищного фонда, договора безвозмездного пользования), из числа следующих категорий:

1) служебные жилые помещения:

а) лица, замещающие муниципальные  должности в органах местного самоуправления  поселения;

б) лица, замещающие должности муниципальной  службы  в органах местного самоуправления поселения, Верхнекетского  района;

в) медицинские работники государственных учреждений здравоохранения Томской области, педагогические работники муниципальных учреждений Верхнекетского района, работники муниципальных  унитарных предприятий;

г) сотрудник, замещающий должность участкового уполномоченного полиции в поселении, и члены его семьи   на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

2) жилые помещения маневренного фонда:

а) наниматели жилых помещений муниципального жилищного фонда поселения по договору социального найма на время проведения капитального ремонта или реконструкции жилого дома, в котором находятся занимаемые жилые помещения;

б) наниматели жилых помещений муниципального жилищного фонда по договору социального найма, признанных непригодными для проживания в результате чрезвычайных ситуаций;

8. Служебные жилые помещения предоставляются исходя из установленных нормативным правовым актом Администрации поселения норм предоставления жилых помещений по договорам социального найма.

9. Жилые помещения  маневренного жилищного фонда  предоставляются из расчета не менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека.

10.Предоставление гражданам, нуждающимся в жилых помещениях специализированного жилищного фонда (далее - нуждающиеся в жилых помещениях), осуществляется на основании соответствующего заявления гражданина.

11. Перечень документов, необходимых для предоставления жилых помещений гражданам:

1) справка о составе семьи (с указанием фамилии, имени, отчества, степени родства, возраста);

2) ксерокопия паспорта с отметкой о регистрации по месту жительства, в случае отсутствия паспорта либо отсутствия в паспорте отметки о регистрации по месту жительства - свидетельство о регистрации по месту жительства, выданное соответствующим органом регистрационного учета;

3) документ о занимаемом жилом помещении по месту жительства (свидетельство о праве собственности, договор найма жилого помещения);

4) решение межведомственной комиссии о признании жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания в случае проживания гражданина в жилом помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям;
5) копии трудовых книжек или копии трудовых договоров граждан, указанных в подпункте 1 пункта 7 настоящего Положения;

12. Администрация поселения запрашивает с использованием межведомственного информационного взаимодействия документы (сведения), указанные в подпунктах 3, 4  пункта 11 настоящего Положения, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области, муниципальными правовыми актами, если указанные документы не представлены гражданином по собственной инициативе.

Гражданин вправе представить необходимые для предоставления жилого помещения  документы в полном объеме по собственной инициативе.

Межведомственное информационное взаимодействие в целях принятия граждан на учет осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг").

13. Заявление, документы, необходимые для предоставления жилого помещения, могут быть направлены в Администрацию поселения в форме электронных документов.

Заявление, документы, необходимые для предоставления жилого помещения, представляемые в форме электронных документов:

1) оформляются в соответствии с требованиями к форматам заявлений и иных документов, установленными уполномоченными органами исполнительной власти Российской Федерации;

2) подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и статьями 21.1, 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";

3) представляются в Администрацию поселения с использованием электронных носителей и (или) информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, включая сеть Интернет:

лично или через законного представителя при обращении в Администрацию поселения;

посредством многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг;

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций), портала государственных и муниципальных услуг (функций) Томской области (без использования электронных носителей).

14. Гражданину, подавшему заявление с приложением документов, указанных в пункте 11 настоящего Положения, выдается или направляется расписка в получении этих документов с указанием их перечня и даты их получения Администрацией поселения.

15. Заявление  регистрируется в Книге регистрации заявлений граждан о предоставлении жилого помещения, которую ведет уполномоченное лицо Администрации поселения, по форме согласно приложению к настоящему Положению.

16. По результатам рассмотрения заявления и иных документов, указанных в пункте 11 настоящего Положения, Администрация поселения в течение 10 рабочих дней со дня принятия заявления  принимает решение о предоставлении жилого помещения либо об отказе в предоставлении.

17. Администрация поселения принимает решение об отказе в предоставлении жилого помещения по следующим основаниям:

1)отсутствие жилого помещения специализированного жилищного фонда;

1.1)несоответствие гражданина критериям, указанным в пункте 7  настоящего Положения;

2) непредоставление документов, необходимых для предоставления жилого помещения, обязанность по предоставлению которых возложена настоящим Положением на гражданина.

3) указание в документах, представленных в соответствии с настоящим Положением, сведений, не соответствующих действительности;

4) предоставление документов, не подтверждающих нуждаемость в жилом помещении специализированного жилищного фонда.

18. Администрация поселения не позднее чем через три рабочих дня со дня принятия решения о предоставлении жилого помещения либо об отказе в предоставлении выдает или направляет гражданину, подавшему заявление, соответствующий документ.

19. Учет граждан, которым предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, ведется по единому списку, который ведётся в Книге регистрации заявлений граждан о предоставлении жилого помещения.

20. На каждого гражданина, которому предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, заводится учетное дело, в котором должны содержаться все документы, представленные гражданином в соответствии с настоящим Положением.

 Администрация поселения обеспечивает хранение учетных дел граждан.

21. Книга регистрации заявлений граждан о предоставлении жилого помещения(далее-Книга)  должна быть пронумерована, прошнурована (прошита) и скреплена печатью Администрации поселения, подписана главой  поселения, лицом Администрации поселения, на которое возложено ведение учета граждан.

Ведение Книги на бумажном носителе обязательно, но оно может осуществляться и в электронном виде. Записи в Книге производятся ручкой, подчистки в Книге не допускаются. Поправки, а также изменения, вносимые на основании документов, заверяются лицом, на которое возложено ведение учета граждан, и скрепляются подписью главы поселения и печатью Администрации поселения. Книга  является документом строгой отчетности.

22. Решение о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда принимает Администрация поселения в виде принятия правового акта (постановления).

23. В решении о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда должны быть указаны:

1) соответствующий подпункт  пункта 7 настоящего Положения;

2) фамилия, имя, отчество гражданина (с указанием членов его семьи), которому предоставляется жилое помещение;

3) характеристики предоставляемого жилого помещения (адрес, количество комнат, общая площадь, жилая площадь);

4) срок, в течение которого должен быть заключен договор найма специализированного жилого помещения;

5) срок действия договора найма.

24. Договор найма жилых помещений, указанных в п.4 настоящего Положения, заключается в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, по формам договоров найма служебного жилого помещения, найма жилого помещения маневренного фонда, предусмотренным Постановлением №42 от 26.01.2006.

25. Наймодателем жилого помещения специализированного жилого фонда является Администрация поселения.

Размер платы за наём жилого помещения специализированного жилищного фонда устанавливается, в соответствии со ст.156 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании нормативного правового акта Совета поселения о плате за наём, в соответствующих договорах.
26. Действия (бездействие), решения Администрации поселения, принятые во исполнение настоящего Положения, могут быть обжалованы в административном и/или судебном порядке.
Приложение

                                                                                                                                       к Положению о специализированном жилищном фонде муниципального образования "Орловское сельское поселение".

 Книга регистрации заявлений граждан о предоставлении жилого помещения.

Администрация муниципального образования «Орловское сельское поселение»

	Начата

	20

	г.

	Окончена

	20

	г.

	№№
	Дата поступления
	Фамилия, имя, отчество гражданина, данные паспорта, иного документа, удостоверяющего личность

	Адрес места жительства
	Решение Администрации поселения (наименование, номер, дата, краткое содержание)
	Сообщение гражданину о принятом решении

(дата и номер письма)